
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5240 del 23/12/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO Determinazione della  Provincia  di
Forlì-Cesena  n.3323  del  02/12/2015,  Prot.  Prov.le  n.
102989 del 03/12/2015 ad oggetto "D.P.R. 13 Marzo 2013
n° 59. SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S., con
sede legale in Civitella di Romagna, Via Fraz. Valdipondo
Osteriaccia,  72  -  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per
l'insediamento adibito ad attività di macellazione di capi di
bestiame di  proprietà,  sito  in  Civitella  di  Romagna,  Via
Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72."

Proposta n. PDET-AMB-2016-5384 del 23/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventitre DICEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n.3323 del 

02/12/2015, Prot. Prov.le n. 102989 del 03/12/2015 ad oggetto “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 

59. SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S., con sede legale in Civitella di 

Romagna, Via Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72– Autorizzazione Unica Ambientale per 

l'insediamento adibito ad attività di macellazione di capi di bestiame di proprietà, sito in 

Civitella di Romagna, Via Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72.”. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 
 

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n.3323 del 02/12/2015, Prot. Prov.le n. 

102989 del 03/12/2015 ad oggetto “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI 

S.S., con sede legale in Civitella di Romagna, Via Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72– Autorizzazione Unica 

Ambientale per l'insediamento adibito ad attività di macellazione di capi di bestiame di proprietà, sito in 

Civitella di Romagna, Via Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72” rilasciata dal SUAP del Comune di Civitella 

di Romagna a SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S. con Atto Prot. Com.le 4230 del 05/05/2016; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende  

• all'Allegato A “COMUNICAZIONE DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI EFFLUENTI 

DI ALLEVAMENTO", la comunicazione di utilizzazione agronomica degli effluenti di 

allevamento ai sensi dell'articolo 112 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

• all'ALLEGATO B “SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI ASSIMILATE ALLE 

DOMESTICHE”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali assimilate alle 

domestiche in corpo idrico  superficiale;  

Considerato che in data 05/07/2016 la SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S ha trasmesso  

richiesta di modifica non sostanziale relativa alla comunicazione di utilizzazione agronomica degli 

effluenti di allevamento ai sensi dell'articolo 112 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. di cui all'Autorizzazione 

Unica Ambientale sopraccitata, acquisita da Arpae ai PGFC/2016/10056 e PGFC/2016/10057; 

Atteso che con la modifica di cui sopra la Ditta ha richiesto una proroga per eseguire i nuovi piezometri 

di cui alla prescrizione n.7 dell'Allegato A nonché la modifica della modalità di realizzazione degli 

stessi;  

Dato atto che con nota di Arpae del 21/07/2016 è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., finalizzato alla valutazione della richiesta presentata da 

SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S con contestuale richiesta di documentazione a 

completamento;  

Atteso che in data 15/11/2016 la Ditta ha presentato la documentazione a completamento richiesta 

acquisita da Arpae al PGFC/2016 /16499;  

Atteso che in data 23/12/2016 il Responsabile dell'endo – procedimento “COMUNICAZIONE DI 

UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO" ha aggiornato le proprie 

conclusioni istruttorie come segue “ In relazione alla istanza di modifica di AUA indicata in oggetto, con 

la presente si comunica che non si rilevano motivi ostativi sia alla concessione della proroga sia alla 

modifica della modalità di realizzazione dei piezometri oggetto della prescrizione. Pertanto la nuova 

formulazione della prescrizione n. 7 dell'allegato A della determinazione n. 3323 del 2/12/2015 sarà la 

seguente: 

“Entro 6 mesi dal rilascio della presente modifica di AUA, la ditta F.lli Giorgini dovrà installare i 

piezometri, in posizione idonea rispetto agli invasi, con carotaggio a distruzione e a secco con 

introduzione di canna piezometrica tipo Norton fessurata nella parte utile e ricostruzione della 

successione stratigrafica delle aree interessate. Tali piezometri dovranno essere adeguatamente 

tamponati in superficie onde evitare l'infiltrazione di acque superficiali. Successivamente entro 10 

giorni dovranno essere inviate fotografie ad Arpa tramite PEC (aoofc@cert.arpa.emr.it) atte a 



2 

dimostrare la corretta realizzazione di detta opera. Dovrà essere posizionato nel foro un piezometro di 

un diametro di almeno 5 cm di diametro, fessurato alla quota di interesse, e chiuso con un tappo. Dopo 

aver eseguito un primo lavaggio con spurgo dopo la posa dello stesso, sarà possibile verificare o meno 

la presenza di acqua attraverso il monitoraggio del piezometro ogni 4 mesi per almeno un anno. Al 

termine di tale monitoraggio, se ne dovranno comunicare gli esiti ad Arpa tramite Pec 

(aoofc@cert.arpa.emr.it). Qualora sia confermata l'assenza di falda, dovrà essere verificato 

annualmente, al fine di monitorare eventuali perdite da parte degli invasi, il permanere delle condizioni 

di assenza di acqua. Si precisa inoltre che qualora i dati ricavati dal monitoraggio dei piezometri non 

siano congrui si dovrà procedere con gli approfondimenti del caso che potranno comprendere anche il 

riposizionamento degli stessi con le modalità richieste dalla precedente prescrizione” 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione della Provincia di 

Forlì-Cesena n.3323 del 02/12/2015, Prot. Prov.le n. 102989 del 03/12/2015 ad oggetto “D.P.R. 13 Marzo 

2013 n° 59. SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S., con sede legale in Civitella di Romagna, Via 

Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72– Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito ad attività 

di macellazione di capi di bestiame di proprietà, sito in Civitella di Romagna, Via Fraz. Valdipondo 

Osteriaccia, 72” rilasciata dal SUAP del Comune di Civitella di Romagna a SOCIETA' AGRICOLA F.LLI 

GIORGINI S.S. con Atto Prot. Com.le 4230 del 05/05/2016; come segue: 

• le prescrizioni n. 7 dell'Allegato A è sostituita con la seguente prescrizione: 

7) Entro 6 mesi dal rilascio della presente modifica di AUA, la ditta F.lli Giorgini dovrà installare 

i piezometri, in posizione idonea rispetto agli invasi, con carotaggio a distruzione e a secco con 

introduzione di canna piezometrica tipo Norton fessurata nella parte utile e ricostruzione della 

successione stratigrafica delle aree interessate. Tali piezometri dovranno essere adeguatamente 

tamponati in superficie onde evitare l'infiltrazione di acque superficiali. Successivamente entro 10 

giorni dovranno essere inviate fotografie ad Arpa tramite PEC (aoofc@cert.arpa.emr.it) atte a 

dimostrare la corretta realizzazione di detta opera. Dovrà essere posizionato nel foro un 

piezometro di un diametro di almeno 5 cm di diametro, fessurato alla quota di interesse, e chiuso 

con un tappo. Dopo aver eseguito un primo lavaggio con spurgo dopo la posa dello stesso, sarà 

possibile verificare o meno la presenza di acqua attraverso il monitoraggio del piezometro ogni 4 

mesi per almeno un anno. Al termine di tale monitoraggio, se ne dovranno comunicare gli esiti ad 

Arpa tramite Pec (aoofc@cert.arpa.emr.it). Qualora sia confermata l'assenza di falda, dovrà 

essere verificato annualmente, al fine di monitorare eventuali perdite da parte degli invasi, il 

permanere delle condizioni di assenza di acqua. Si precisa inoltre che qualora i dati ricavati dal 

monitoraggio dei piezometri non siano congrui si dovrà procedere con gli approfondimenti del 

caso che potranno comprendere anche il riposizionamento degli stessi con le modalità richieste 

dalla precedente prescrizione;  

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpa n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al 

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 

funzionale di cui alla L.R. 13/2015”; 

Richiamata la Delega PGFC/2016/10450 del 13/07/2016 con la quale il sottoscritto ha delegato, durante i 

periodi assenza dal servizio della Geol. Cristina Baldelli, la responsabilità dei procedimenti relativi 

all'Unità Organizzativa “Autorizzazione Unica Ambientale”, ad altro funzionario della Struttura  

individuato nell'Ing. Milena Lungherini;  

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Luca Balestri e la proposta del provvedimento resa da Milena 

Lungherini, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 



3 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione della Provincia di 

Forlì-Cesena n.3323 del 02/12/2015, Prot. Prov.le n. 102989 del 03/12/2015 ad oggetto “D.P.R. 13 

Marzo 2013 n° 59. SOCIETA' AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S., con sede legale in Civitella di Romagna, 

Via Fraz. Valdipondo Osteriaccia, 72– Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito ad 

attività di macellazione di capi di bestiame di proprietà, sito in Civitella di Romagna, Via Fraz. 

Valdipondo Osteriaccia, 72” rilasciata dal SUAP del Comune di Civitella di Romagna a SOCIETA' 

AGRICOLA F.LLI GIORGINI S.S. con Atto Prot. Com.le 4230 del 05/05/2016, come segue: 

• le prescrizioni n. 7 dell'Allegato A è sostituita con la seguente prescrizione: 

7) Entro 6 mesi dal rilascio della presente modifica di AUA, la ditta F.lli Giorgini dovrà installare i 

piezometri, in posizione idonea rispetto agli invasi, con carotaggio a distruzione e a secco con 

introduzione di canna piezometrica tipo Norton fessurata nella parte utile e ricostruzione della 

successione stratigrafica delle aree interessate. Tali piezometri dovranno essere adeguatamente 

tamponati in superficie onde evitare l'infiltrazione di acque superficiali. Successivamente entro 10 

giorni dovranno essere inviate fotografie ad Arpa tramite PEC (aoofc@cert.arpa.emr.it) atte a 

dimostrare la corretta realizzazione di detta opera. Dovrà essere posizionato nel foro un piezometro di 

un diametro di almeno 5 cm di diametro, fessurato alla quota di interesse, e chiuso con un tappo. 

Dopo aver eseguito un primo lavaggio con spurgo dopo la posa dello stesso, sarà possibile verificare 

o meno la presenza di acqua attraverso il monitoraggio del piezometro ogni 4 mesi per almeno un 

anno. Al termine di tale monitoraggio, se ne dovranno comunicare gli esiti ad Arpa tramite Pec 

(aoofc@cert.arpa.emr.it). Qualora sia confermata l'assenza di falda, dovrà essere verificato 

annualmente, al fine di monitorare eventuali perdite da parte degli invasi, il permanere delle 

condizioni di assenza di acqua. Si precisa inoltre che qualora i dati ricavati dal monitoraggio dei 

piezometri non siano congrui si dovrà procedere con gli approfondimenti del caso che potranno 

comprendere anche il riposizionamento degli stessi con le modalità richieste dalla precedente 

prescrizione;  

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione della 

Provincia di Forlì-Cesena n.3323 del 02/12/2015, Prot. Prov.le n. 102989 del 03/12/2015. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento acquisiti 

in atti, Luca Balestri e Milena Lungherini, attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena 

n.3323 del 02/12/2015, Prot. Prov.le n. 102989 del 03/12/2015.e come tale va conservato unitamente ad 

essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Civitella di Romagna per la notifica alla ditta 

richiedente e per la trasmissione ad Arpae ed al Comune di Civitella di Romagna per il seguito di rispettiva 

competenza. 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


